

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2024年8月9日

上場会社名 株式会社ムロコーポレーション 上場取引所 東
コード番号 7264 URL <https://www.muro.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 室 雅文
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 山口 誉 (TEL) 028-667-7122
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	5,548	△4.6	170	△61.3	457	△39.4	338	△32.1
2024年3月期第1四半期	5,817	17.4	441	—	755	113.4	499	129.4

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 665百万円(△2.0%) 2024年3月期第1四半期 678百万円(35.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	56.08	—
2024年3月期第1四半期	82.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	32,619	22,211	68.1
2024年3月期	32,431	21,679	66.8

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 22,211百万円 2024年3月期 21,679百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	22.00	—	22.00	44.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	22.00	—	23.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,994	0.2	775	△17.8	706	△47.6	653	△28.7	108.09
通期	24,489	3.5	1,614	11.7	1,473	△24.5	919	△30.2	152.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	6,546,200株	2024年3月期	6,546,200株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	504,179株	2024年3月期	504,179株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	6,042,021株	2024年3月期1Q	6,042,054株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等)	8
(収益認識関係)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、ロシアのウクライナ侵攻が長期化する中でイスラエルのハマス攻撃が激化、周辺地域も巻き込んで中東情勢がますます不安定化し、米国では大統領選挙での混乱も有ってか景気の先行きに懸念が広がり、中国でも景気低迷が継続する中で欧州ではオリンピックが開幕され、全体的には不安定で低調に推移しました。

国内経済につきましては、歴史的な円安が定着して物価高に伴う価格転嫁が進み、株価は高値圏で推移していますが、実感としては低調に推移しました。

当社が属する自動車業界では、中国市場での販売不振や認証不正問題等で減産となり、低調に推移しました。

このような状況の中、当社グループの連結売上高は5,548百万円（前年同期比4.6%減）、これを受けての営業利益は170百万円（前年同期比61.3%減）、期初より為替が円安に振れたことによる為替差益158百万円等が有り経常利益は457百万円（前年同期比39.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は338百万円（前年同期比32.1%減）となりました。

当第1四半期連結累計期間における報告セグメントの業績は、次の通りであります。

① 金属関連部品事業

当第1四半期連結累計期間におきましては、主要取引先であります自動車業界において中国市場での販売不振や認証不正問題等により減産となり、当事業の売上高は4,822百万円（前年同期比5.6%減）となりました。

② 樹脂関連部品事業

当第1四半期連結累計期間におきましては、国内及びタイ工場共に主要顧客の減産を受けて売上が減少し、当事業の売上高は365百万円（前年同期比12.3%減）となりました。

③ その他事業

当第1四半期連結累計期間におきましては、国内は建築市場の物件減少等により販売が減少しましたが、海外は欧州の市場回復等により販売が増加し、当事業の売上高は380百万円（前年同期比21.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

総資産は、前連結会計年度末に比べ188百万円増加し、32,619百万円となりました。主な増加は受取手形及び売掛金182百万円、有形固定資産140百万円、投資その他の資産のその他94百万円であり、主な減少は現金及び預金246百万円であります。

(負債の部)

負債は、前連結会計年度末に比べ343百万円減少し、10,408百万円となりました。主な減少は電子記録債務372百万円、賞与引当金341百万円、未払法人税等248百万円であり、主な増加は流動負債のその他741百万円であります。

(純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べ532百万円増加し、22,211百万円となりました。主な増加は為替換算調整勘定298百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益338百万円であり、主な減少は剰余金の配当金132百万円によるものであります。

以上の結果、自己資本比率は68.1%（前連結会計年度は66.8%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期及び当第2四半期連結累計期間の連結業績予想につきましては、2024年5月14日に「2024年3月期決算短信」で発表いたしました業績予想に変更はありません。なお、予想数値は現時点で入手可能な情報に基づき判断した予想であり、不確定要素を含んでおります。実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。今後修正の必要性が生じた場合は、適時かつ適切に開示して参ります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,378,702	9,132,660
受取手形及び売掛金	2,825,171	3,007,481
電子記録債権	2,127,208	2,098,787
有価証券	303,395	322,220
商品及び製品	1,252,033	1,206,403
仕掛品	518,608	547,754
原材料及び貯蔵品	624,493	635,369
その他	453,387	467,732
流動資産合計	17,483,001	17,418,410
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,978,920	11,251,804
減価償却累計額	△5,391,113	△5,544,878
建物及び構築物（純額）	5,587,806	5,706,925
機械装置及び運搬具	16,274,916	16,674,675
減価償却累計額	△13,617,206	△13,997,158
機械装置及び運搬具（純額）	2,657,709	2,677,516
土地	1,681,369	1,704,824
建設仮勘定	168,152	165,442
その他	6,959,686	7,049,855
減価償却累計額	△6,323,263	△6,433,056
その他（純額）	636,422	616,798
有形固定資産合計	10,731,460	10,871,508
無形固定資産	269,401	280,999
投資その他の資産		
投資有価証券	1,926,242	1,985,115
繰延税金資産	39,684	57,325
退職給付に係る資産	595,104	525,850
その他	1,390,652	1,484,716
貸倒引当金	△4,280	△4,280
投資その他の資産合計	3,947,404	4,048,726
固定資産合計	14,948,266	15,201,235
資産合計	32,431,268	32,619,645

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,193,662	1,165,261
電子記録債務	3,542,325	3,169,579
短期借入金	1,501,862	1,410,000
1年内返済予定の長期借入金	181,084	257,946
未払金	484,008	522,782
未払法人税等	430,697	182,279
賞与引当金	634,210	292,941
役員賞与引当金	45,905	35,695
その他	903,400	1,644,624
流動負債合計	8,917,156	8,681,111
固定負債		
長期借入金	1,036,041	1,015,053
繰延税金負債	303,410	258,265
役員退職慰労引当金	17,653	16,018
退職給付に係る負債	211,856	165,522
その他	265,691	272,094
固定負債合計	1,834,652	1,726,953
負債合計	10,751,808	10,408,064
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,095,260	1,095,260
資本剰余金	904,125	904,125
利益剰余金	18,073,048	18,279,013
自己株式	△395,518	△395,518
株主資本合計	19,676,916	19,882,881
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	883,163	922,884
為替換算調整勘定	910,247	1,208,335
退職給付に係る調整累計額	209,131	197,479
その他の包括利益累計額合計	2,002,542	2,328,699
純資産合計	21,679,459	22,211,580
負債純資産合計	32,431,268	32,619,645

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	5,817,487	5,548,519
売上原価	4,620,160	4,577,861
売上総利益	1,197,326	970,658
販売費及び一般管理費	755,800	799,850
営業利益	441,526	170,808
営業外収益		
受取利息	14,005	8,305
受取配当金	9,082	11,522
太陽光売電収入	3,561	3,747
補助金収入	855	98,268
為替差益	278,329	158,802
その他	26,287	26,573
営業外収益合計	332,120	307,219
営業外費用		
支払利息	13,622	16,733
減価償却費	1,931	2,708
その他	2,909	1,097
営業外費用合計	18,463	20,538
経常利益	755,183	457,489
特別利益		
固定資産売却益	—	899
特別利益合計	—	899
特別損失		
固定資産売却損	128	2,525
固定資産除却損	0	2,271
特別損失合計	128	4,797
税金等調整前四半期純利益	755,054	453,591
法人税、住民税及び事業税	292,338	189,875
法人税等調整額	△36,661	△75,172
法人税等合計	255,676	114,703
四半期純利益	499,378	338,888
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	499,378	338,888

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	499,378	338,888
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	110,577	39,721
為替換算調整勘定	68,910	298,087
退職給付に係る調整額	△218	△11,651
その他の包括利益合計	179,269	326,157
四半期包括利益	678,648	665,046
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	678,648	665,046
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次の通りであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	326,802千円	346,657千円
のれんの償却額	6,276	—

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他事業 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	金属関連部品 事業	樹脂関連部品 事業	計				
売上高							
外部顧客 への売上 高	5,108,109	395,581	5,503,691	313,795	5,817,487	—	5,817,487
セグメン ト間の内 部売上高 又は振替 高	—	21,020	21,020	—	21,020	△21,020	—
計	5,108,109	416,602	5,524,712	313,795	5,838,507	△21,020	5,817,487
セグメント 利益又はセ グメント損 失(△)	655,418	△6,876	648,541	20,804	669,346	△227,820	441,526

- (注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連続ねじ締め機、ねじ連綴体及び柑橘類皮むき機等の製造販売の新規事業品等事業であります。
2. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△227,820千円には、セグメント間取引消去△21,020千円、報告セグメントに配分していない全社費用△206,799千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他事業 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	金属関連部品 事業	樹脂関連部品 事業	計				
売上高							
外部顧客 への売上 高	4,821,451	346,723	5,168,175	380,344	5,548,519	—	5,548,519
セグメン ト間の内 部売上高 又は振替 高	642	18,450	19,093	—	19,093	△19,093	—
計	4,822,093	365,174	5,187,268	380,344	5,567,612	△19,093	5,548,519
セグメント 利益又はセ グメント損 失(△)	402,713	△37,126	365,586	32,753	398,339	△227,531	170,808

- (注) 1. 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連続ねじ締め機、ねじ連綴体及び柑橘類皮むき機等の製造販売の新規事業品等事業であります。
2. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△227,531千円には、セグメント間取引消去△19,093千円、報告セグメントに配分していない全社費用△208,438千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(収益認識関係)

当社グループは主として自動車メーカー向けの部品供給事業を中心に事業活動を行っております。売上高を顧客の所在地を基礎とした地域に分類しております。

分解した地域別の売上高と報告セグメントとの関係は以下の通りです。

前第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

(単位：千円)

	報告セグメント			その他事業 (注)	合計
	金属関連部品 事業	樹脂関連部品 事業	計		
日本	4,091,125	317,029	4,408,155	45,575	4,453,730
北米	715,254	—	715,254	205,968	921,222
東南アジア	284,294	78,552	362,846	—	362,846
その他	17,434	—	17,434	62,251	79,686
外部顧客への売上高	5,108,109	395,581	5,503,691	313,795	5,817,487

(注) 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連続ねじ締め機、ねじ連綴体及び柑橘類皮むき機等の製造販売の新規事業品等事業であります。

当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

(単位：千円)

	報告セグメント			その他事業 (注)	合計
	金属関連部品 事業	樹脂関連部品 事業	計		
日本	3,760,029	282,972	4,043,002	52,364	4,095,366
北米	714,267	—	714,267	226,918	941,186
東南アジア	311,060	63,750	374,811	—	374,811
その他	36,094	—	36,094	101,061	137,155
外部顧客への売上高	4,821,451	346,723	5,168,175	380,344	5,548,519

(注) 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連続ねじ締め機、ねじ連綴体及び柑橘類皮むき機等の製造販売の新規事業品等事業であります。